Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Secunda, an sit peccatu[m] esse sorti legum? Sol. sic.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

stare coguntur di-
miserere, posse lo-
rem inferocidere
eis ecclesiæ: si mo-
nachus cau. a religio-
ne cœlatur, pia-
ulegia exsanctu-
re que religione in-
tuita eis cœlata vi-
dentur. In teria
parte oīciū q̄ pia-
ulegia monachis
tum sibi teneant:
vel si propter pa-
upertate vel infan-
tia non inservient mo-
nachis consilii non
potiū derogetur
piaulegia aliquot: z.
ita eoz subvenient
do mope, & ipſi
ratione piaulegiorum
non fiant oīciū
et, a baptismales
ecclie defrauen-
tū. Secunda par-
ticipi ibi: Sed obli-
cū. Tertia ipsi-
bus ergo. Alio-
quin, ali. i. si no-
poter derogare
piaulegia aliquot: ad
paciatute reden-
tū: quia non fi-
nirent et alie
deruentur.
a) **Piaulegiones,**
r. quest. i. posse-
floses.
b) **Cœlatur,**
arg. q̄ si piaule-
giis aliquot datur et
cau. vel ratione re-
ligione: vel ratio
panitia, vel alla
de causa: factio de
cau. cœlata: q̄ pia-
ulegia et q̄ de sibi.
Sinice, abbat. e
fine, extra de deci-
susfugiti, r. que-
flos. i. generali-
et infinit. de autho-
ri. s. V. f. 2. ff. de
l. L. Legatis, et
C. de tefamam, n.
l. viti. et infinit. de
pupilla. subf. S.
qua ratione.

diocesis aliarum frequenter
condite inueniuntur. Seruen-
tū ergo piaulegia eccliarū cu-
ntis in concilia tribus: ne vi-
delicet ppter eis autho-
ritatem q̄ data sunt, cōtra ea
licet ire alicui. **Sed** objec-
tur illud symmachij pape: Po-
fessiones ^{q̄} quas uiuisquis ec-
clesie suo relinq̄ arbitrio. sc.
que supra in titu. de alienatio-
ne rerum ecclesiastica. legum-
taris acripta. **Ande** datur in-
telligi q̄ ea de lure uiu-
cūscēs ecclie, vel necessita-
tis, sic peregrinis, vel pietatis
intuitu, sic religiosis do-
mibus conseruntur: non per-
petuo sed temporaliter ab eis
quibus conseruntur, sunt po-
fidentia: **Cōsider** illud symmachij
ad necessitatis intuitum non
ad pietatis profectum po-
fit referri: videlicet vt ea que
peregrini vel captiui large-
ri necessitas suauit non ea que
religiosis domibus ob quiete
religiose conuersationis con-
cessa sunt, probanteur per-
petuo possideri. vel potius de
virisq̄ intelligentium est: vi-
delicet sic fuit necessitatem
patientes celsante necessita-
te beneficis renunciare co-
guntur que eis miserationis
indulxit intuitus: sic religiose
viventes cum a religione cœ-
latur, piaulegia exsanctu-
re que religiose conuersatio
meruit. **Piaulegia ergo q̄**
religiosis domibus conceden-
tur: vel in eo cau. accipienda
sunt in quo ita eis concultitur,
et nulli aliquid derogatur: vi-
delicet vt non italibus quo-
rum decimartionis nulli assi-
gnate fuerant, piaulegiorum
authoritate decimas aliqui
bus perfoluerent non cogantur:
vel si propter instantie tem-
pis necessitate eis consiliū non
poterit nisi alij derogerat, ita
piaulegiorum authortas vi-

deatur esse seruanda, ut eum
subueniat in opere, non ut sua-
rum diutinarum augminta, et
posse filium non modica ex-
tentio porrecta, baptifinam-
les seu parochiales ecclesie pe-
nitus destruantur.

Causa xvij.
Gaudet sacer-
dos fortileg-
eſſe et diui-
nus conunci-
tur apud epi-
copum: cor-
rect⁹ ab epi-
scopo, noluit ceſſare: excommu-
nicatur. tandem agens in ex-
tempore reconciliatur a quodam
ſacerdote, epifco inconfu-
to, inducitur ſibi penitentia ſub
quantitate temporis canon-
bus prefaria.

Hic pñmuz queritur: qui ſint
ſortilegi?

Secundo, an ſit peccatum eſſe
ſortilegium?

Tertio, a quibus genus dini
nationis ſumpliit exordium?

Quarto, quot ſunt genera di-
uinationis?

Quinto, an ſortilegi vel diui-
niſtare excommunicandi ſi ceſſare
noluerint?

Sexto, an excommunicatus
ab epifco, poſſit reconciliari
a prebitero illo inconfuſo.

Eptimo, ſi moxibitus eſt
indicada penitentia ſub qua-
ntitate temporis?

Cauſa xvj.
Ut ſint ſortilegi **I**lli
douſus definis ety-
mologiarū lib. viij.
ita dicens.

Cui ſint ſortilegi.

Sortilegi ſunt q̄ ſub no-
mine fictie religiōis per
quādām (quas ſtor) ſeu apo-
ſtoliū vocant ſorte diuina-
tionis ſcientiā profitent⁹: aut
quārūdē scripturarū inſpe-
cione futura prouidunt.

Cauſa xvii.

Fulli, hoc
nisi est veritatis, si
nullus notatus fuit in
aliquo territorio,
ad illum tam spes-
cubuit. sed si in nullis
parochia fues-
tis et ipsi post assigna-
tionem cu[m] volueritis: ut
et de deca. qm.
Penitentias su-
per eam, q[uod] est q[uod]
boni rei. **J**o.
Quidam sacer-
dos, s[ic] **C**al-
Expedito tractatus
de puni[ti]onis: up-
ponitur causa ex-
tra, qua tractatur
de dilatationibus
et recalcitatione ex-
communicatorum: et
de penitentiis.
Que omnia vt me
faciat perstat. Sta-
tuanus more solito
hemina pponit,
quo sepe resurgunt
quæsitiones.
Tulisti. **C**o
Quia. **T**u pro-
ponitur pma que-
stionis: quia querit
qui quid sit fortale-
sum, que quefio-
nibus solvitur. **J**c.
Oritileg.
Scap. **C**ap. Que
tum fuit ab I[udeo]o
qui dicunt fortale-
sum. Qui responderet
dicere: q[uod] illi dicun-
tur fortilegii qui ar-
diuntur per fortess
vocant fortess
pololorum, vel
per quæcumq[ue] allâ
cripturna futura
construtum.
Profunderat.
uti tales confundit
penitentia punitur
anno. **V**i. **J**o.
Quod. **V**iduina Sottile
accidentes. **I**psi autem goop[er]i
accidentes hinc ar-
te reguntur. **I**psi for-
tis viuissim annis vi-
lent punctioni: ut sic pu-
nit de fortis c[on]fessis munit.
stud regimur. finis
penitentiae. finis le-
gis aut ipse malefici-
us punit capite:
C. 8 male et ma-
no. **J**ean.

Quod autem. **H**ec. q. dividitur in tres partes. In prima probat sacerdotice q. nullum est peccatum exquirere soles tempore necessitatis. Secunda ibi. **T**ertia ibi. **H**ec autem. **J**oan. de fan-

Causa. **H**ic intitulatur secunda q. qua queritur utrum

fit peccatum inquit rereveritatem per

fotes. Et responderet q. sic. primo ra-

men probat q. non

est peccatum. et hoc

probat in hoc. **S**ed q. rationibus vel

autoritatibus que

facile in hoc. **S**ol-

cernitur. De hoc

tamen plenus in-

uenient in summa

huius questionis in

apparatu. **S**ed q. in-

autem ea. planum

est.

Sortes

sunt in dupli-

cia.

Jo. viij. d.

Re-

pro. d.

Sortes. not.

q. sortes quedam

sunt lucte: quedam

illuc sunt

q. sunt per ma-

gicas incertitudines:

vel q. sunt ad exer-

cendas vanitates

aliquas. Tel que-

ntur ad inquirendas

aliquae occulta:

vt. i.e. q. et ca-

llid. **S**ed q. que-

ntur necessitatis: cau-

sa. non sunt illucite:

et q. contentio el-

set de electione ali-

quorum. et q. pa-

ritas vestring. in on-

nibue et cetero. q. da-

thie pollus fieri for-

tes. vt. i.e. no exer-

citas. et q. v. non

superfici humana:

autem tunc por-

sum. recurrere ad

dium apollinius:

vt. i.e. q. et q. q.

ff. d. le.

q. et q. q.

cu. glof.

not. per

Bar. C.

q. et q.

q. et q.

lib. x.

Sub.

in epa

ad hoc

notatu

de hoc

satius p.

archid.

J.C. p.

Achoe. et Jofne. vij.

Hay. curiatem.

Causa. **H**ic intitulatur

secunda q. qua queritur utrum

fit peccatum inquit

rereveritatem per

fotes. Et responderet q. sic. primo ra-

men probat q. non

est peccatum. et hoc

probatur in hoc. **S**ed q. rationibus vel

autoritatibus que

facile in hoc. **S**ol-

cernitur. De hoc

tamen plenus in-

uenient in summa

huius questionis in

apparatu. **S**ed q. in-

autem ea. planum

est.

Sortes

sunt in dupli-

cia.

Jo. viij. d.

Re-

pro. d.

Sortes. not.

q. sortes quedam

sunt lucte: quedam

illuc sunt

q. sunt per ma-

gicas incertitudines:

vel q. sunt ad exer-

cendas vanitates

aliquas. Tel que-

ntur ad inquirendas

aliquae occulta:

vt. i.e. q. et ca-

llid. **S**ed q. que-

ntur necessitatis: cau-

sa. non sunt illucite:

et q. contentio el-

set de electione ali-

quorum. et q. pa-

ritas vestring. in on-

nibue et cetero. q. da-

thie pollus fieri for-

tes. vt. i.e. no exer-

cicas. et q. v. non

superfici humana:

autem tunc por-

sum. recurrere ad

dium apollinius:

vt. i.e. q. et q. q.

ff. d. le.

q. et q. q.

cu. glof.

not. per

Bar. C.

q. et q.

q. et q.

lib. x.

Sub.

in epa

ad hoc

notatu

de hoc

satius p.

archid.

J.C. p.

Achoe. et Jofne. vij.

Hay. curiatem.

Causa. **H**ic intitulatur

secunda q. qua queritur utrum

fit peccatum inquit

rereveritatem per

fotes. Et responderet q. sic. primo ra-

men probat q. non

est peccatum. et hoc

probatur in hoc. **S**ed q. rationibus vel

autoritatibus que

facile in hoc. **S**ol-

cernitur. De hoc

tamen plenus in-

uenient in summa

huius questionis in

apparatu. **S**ed q. in-

autem ea. planum

est.

Sortes

sunt in dupli-

cia.

Jo. viij. d.

Re-

pro. d.

Sortes. not.

q. sortes quedam

sunt lucte: quedam

illuc sunt

q. sunt per ma-

gicas incertitudines:

vel q. sunt ad exer-

cendas vanitates

aliquas. Tel que-

ntur ad inquirendas

aliquae occulta:

vt. i.e. q. et ca-

llid. **S**ed q. que-

ntur necessitatis: cau-

sa. non sunt illucite:

et q. contentio el-

set de electione ali-

quorum. et q. pa-

ritas vestring. in on-

nibue et cetero. q. da-

thie pollus fieri for-

tes. vt. i.e. no exer-

cicas. et q. v. non

superfici humana:

autem tunc por-

sum. recurrere ad

dium apollinius:

vt. i.e. q. et q. q.

ff. d. le.

q. et q. q.

cu. glof.

not. per

Bar. C.

q. et q.

q. et q.

lib. x.

Sub.

in epa

ad hoc

notatu

de hoc

satius p.

archid.

J.C. p.

Achoe. et Jofne. vij.

Hay. curiatem.

Causa. **H**ic intitulatur

secunda q. qua queritur utrum

fit peccatum inquit

rereveritatem per

fotes. Et responderet q. sic. primo ra-

men probat q. non

est peccatum. et hoc

probatur in hoc. **S**ed q. rationibus vel

autoritatibus que

facile in hoc. **S**ol-

cernitur. De hoc

tamen plenus in-

uenient in summa

huius questionis in

apparatu. **S**ed q. in-

autem ea. planum

est.

Sortes

sunt in dupli-

cia.

Jo. viij. d.

Re-

pro. d.

Sortes. not.

q. sortes quedam

sunt lucte: quedam

illuc sunt

q. sunt per ma-

gicas incertitudines:

vel q. sunt ad exer-

cendas vanitates

aliquas. Tel que-

ntur ad inquirendas

aliquae occulta:

vt. i.e. q. et ca-

llid. **S**ed q. que-

ntur necessitatis: cau-

sa. non sunt illucite:

et q. contentio el-

set de electione ali-

quorum. et q. pa-

ritas vestring. in on-

nibue et cetero. q. da-

thie pollus fieri for-

tes. vt. i.e. no exer-

cicas. et q. v. non

superfici humana:

autem tunc por-

sum. recurrere ad

dium apollinius:

vt. i.e. q. et q. q.

ff. d. le.

q. et q. q.

cu. glof.

not. per

Bar. C.

q. et q.

Dicitur Beda super Actus apolorum. Qui dam exemplum rationis et exponit ratione formis videlicet quod illud non est trahenda ad consequence, sed potius utrumque rite habeat. si ramen hoc putauerit faciebat scilicet a proposito hoc

Contra Bedam super Actus apolorum. Quod est differenter subiectum credendum. **D**icitur ex exemplo Mathie vel quod Jonas propheteta forte deprehensus sit, in differenter sorribus est credendum: cui puerula gloria singulorum vel Hieronymus an communem legem oino facere non possunt. si quia tamē necessitate aliqua copiulis deum puratim fortibus rectius apostolorum consuetudinem esse, videatur hoc ipsorum apostolorum non nisi collecto fratribus certe, et probat deum

Adde non fecisse nisi fratribus collectis, et propter duos puerulos fuisse potius rectius ad deum.

Crisp. a. **C**um puerula matitur, gratia vestri q. i. dicitur puerula illa que sacerdos. s. dicitur puerula allegoria.

Anno. **I**li. qd. **C**ap. famili. **I**li. loc. cap. horum. dividit duas partes.

Vnde rea. In prima parte

q. non dicit. **T**unc q. faciat.

Sicut puerula sunt

Sicut sapientia; et per-

Eccl. 10. qd. **C**ap.

Famili. **I**li. loc. cap.

Hoc dicitur ab illis qui

De diuinis vero scribit. Au-

Gustinus ita dicens.

Cum sunt obseruanda quae a di-

Unus scriptor. quae ea corin-

Gant quae ab aliis praenuntiantur.

Intelligi voluit dominus.

Et illa illa que a diuinis

Bus non finit deum dicuntur. si acci-

Derint que dicuntur, non sic ac-

Cipiendia sunt ut sint que pre-

Pcipiunt ab eis, aut colant que

Coluntur ab eis.

Illud in illis de doctrina christiana.

Constituaciones hominum que

Sunt superstitiones, vel non.

Illud quod est finis institu-

Tiones hominum, partim non su-

Superstitionis est, partim non su-

Perpetracionis. Superstitionis est quod institutum est ab hominibus.

Ad facienda idola et colenda pietatis.

Sed pars iniquitatis hoc autem.

But licentia, non videtur in tantum peccare.

Conveniuntur, id est pulchriori vi-

Maiori.

Dicitur. **I**li. ventriloqua.

Qui habebat spiritum

Phyton in ventre, qd. docere solent poete-

Per quo genere sunt sed qualiter

Ceteris vanitate haruspicum

Et augurium libri. **A**d hoc enim

Genus pertinet omnes ligatu-

Rure atq[ue] remedia que medi-

Coum quoq[ue] disciplina con-

Demnat, sive in precatatio-

Nibus, sive in quibusdam no-

Et h[ab]et puerus illi,

Festus puerus p[ro]prio-

Modo.

Andrea.

Contra Bedam super Actus apolorum.

Quidam dicitur.

Contra Bedam super Actus apolorum.

Quidam dicit